1

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: X Garrafão do Norte – 28 de junho de 2019 Edição N° 067

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 0130/2019, 25 de junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - Concede FÉRIAS ao servidor JOÃO LEMOS, lotado no cargo
de agente de tributos, na Secretaria Municipal de Administração,
exercendo suas funções na referida secretaria em Garrafão do
Norte/PA.
Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição do
ano de 2018, será pleiteada a partir de 01 de julho de 2019, pelo
prazo de 30 dias corridos.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração do Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 25 de junho de 2019.

Francisco de Assis Teixeira de Souza
Sec. Mun. de Administração

Decreto n° 012/18

PORTARIA Nº 0131/2019, 25 de junho de 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - REMOVER a pedido da Secretaria Municipal de Cultura,
Desporto, Lazer e Turismo, para a Secretaria Municipal de
Educação, o servidor do quadro efetivo no cargo de vigia, matricula
n° 002933-3, o Sr. ÍRIS DA SILVA LEITE, a exercer suas funções na
Escola Mun. João Linhares em Garrafão do Norte.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 25 de junho de 2019.

Francisco de Assis Teixeira de Souza
Sec. Mun. de Administração

Decreto Nº 012/2018

PORTARIA Nº 0132/2019, 27 de junho de 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra.  MARIA SUELI NASCIMENTO, portado do
RG n° 2883691-PC/PA e CPF n° 577.207.542-04 para o cargo
comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO, nos termos do anexo
II da Lei Orgânica do município de Garrafão do Norte/PA, Lei n°
290/2009, de 22 de novembro de 2009,.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 25 de junho de 2019.

Maria Edilma Alves de Lima
Prefeita Municipal

Francisco de Assis Teixeira de Souza

Sec. Mun. de Administração
Decreto Nº 012/2018

PORTARIA Nº 0133/2019, 27 de junho de 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA ANTONIA DE SOUZA MACENO,
portado do RG n° 3250616-PC/PA e CPF n° 740.998.172-53 para o
cargo comissionado de CHEFE DE DEPARTAMENTO, nos termos do
anexo II da Lei Orgânica do município de Garrafão do Norte/PA, Lei
n° 290/2009, de 22 de novembro de 2009,.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 25 de junho de 2019.
Maria Edilma Alves de Lima

Prefeita Municipal

Francisco de Assis Teixeira de Souza
Sec. Mun. de Administração

Decreto Nº 012/2018

PORTARIA Nº 0134/2019, 27 de junho de 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - REMOVER a pedido o servidor do quadro efetivo no cargo
de Professor Educ. Básica Nível I, matricula n° 001646-6, Sr.
CARLOS JEFERSON DA PAZ CARDOSO, servidor vinculado à
Secretaria Municipal de Educação, da E. M. E. I.  São Rafael para a
E. M. E. I.  Nossa Senhora Aparecida, a exercer suas funções na
referida escola em Garrafão do Norte.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 27 de junho de 2019.

Francisco de Assis Teixeira de Souza
Sec. Mun. de Administração

Decreto Nº 012/2018

2

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br

Diário Oficial

República Federativa do Brasil – Estado do Pará -
Município de Garrafão do Norte

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = =

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009

 Ano: X Garrafão do Norte – 28 de junho de 2019 Edição N° 067

 PORTARIA Nº 0135/2019, 27 de junho de 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - REMOVER a pedido a servidora do quadro efetivo no cargo
de Professor Educ. Básica Nível I, matricula n° 001493-5, Sra.
MARIA DARCY SALES FARIAS, servidora vinculado à Secretaria
Municipal de Educação, da E. M. E. F.  Mundo Encantado para a E.
M. E. F. Pedro Alvares Cabral, a exercer suas funções na referida
escola na vila do Bom Futuro, município de  Garrafão do Norte.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 27 de junho de 2019.

Francisco de Assis Teixeira de Souza
Sec. Mun. de Administração

Decreto Nº 012/2018

PORTARIA Nº 0136/2019, 27 de junho de 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º - REMOVER a pedido a servidora do quadro efetivo no cargo
de Professor Educ. Básica Nível II, matricula n° 001118-8, Sra.
ARLETE FERREIRA COSTA, servidora vinculado à Secretaria
Municipal de Educação, da E. M. E. I. Chapeuzinho Vermelho para
a E. M. E. F. João Linhares, a exercer suas funções na referida
escola em Garrafão do Norte.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Garrafão

do Norte, estado do Pará, em 27 de junho de 2019.

Francisco de Assis Teixeira de Souza
Sec. Mun. de Administração

Decreto Nº 012/2018

PORTARIA Nº 0137/2019, 27 de junho de 2019.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GARRAFÃO DO
NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:
RESOLVE:
Art. 1º Concede LICENÇA MATERNIDADE de 180 (cento e oitenta)
dias, a partir de 12 de junho de 2019, a servidora efetiva no cargo
de enfermeira, Sra. LAILA DE AZEVEDO CAMPANHA, matricula n°
002922-9,  lotada na secretaria municipal de saúde em Garrafão
do Norte/PA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração do Garrafão
do Norte, estado do Pará, em 27 de junho de 2019.

Francisco Teixeira de Souza
Secretário de Administração

Decreto Nº 012/2018

Protocolo: 20180065

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA
Prefeita Municipal

JOSÉ ALMEIDA DA SILVA
Vice-Prefeito Municipal

FRANISCO AELITO ALVES PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

JACOB ALVES DE OLIVEIRA

Procurador Geral do Município

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 -
Garrafão do Norte/PA.

www.garrafaodonorte.pa.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE SOUZA
Sec. Mun. de Administração

MATHEUS OLIVEIRA ACÁCIO

Assessor de Comunicação

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA
Diretor